
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2021-117

PUBLIÉ LE 10 AOÛT 2021



Sommaire

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES / SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2021-06-23-00002 - Arrêté interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044

portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux

travaux de restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de

cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au bénéfice du

Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

(8 pages) Page 4

09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION

DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION / ARS - POLE MEDICO SOCIAL

-PERSONNES HANDICAPEES

09-2021-08-04-00003 - Décision tarifaire portant fixation de la dotation

globale de financement pour 2012 de l'ESAT agricole de VARILHES (4

pages) Page 12

09-2021-08-04-00006 - Décision tarifaire portant fixation de la dotation

globale de financement pour 2012 de l'ESAT de LAVELANET (4 pages) Page 16

09-2021-08-04-00005 - Décision tarifaire portant fixation de la dotation

globale de financement pour 2021 de l'ESAT de Mercenac - APAJH 09 (4

pages) Page 20

09-2021-08-04-00004 - Décision tarifaire portant fixation de la dotation

globale de financement pour 2021 de l'ESAT Industriel de Pamiers (4 pages) Page 24

09-2021-08-04-00015 - Décision tarifaire portant fixation de la dotation

globale de financement pour 2021 du SESSAD de Pamiers (4 pages) Page 28

09-2021-07-13-00008 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins du SAMSAH APAJH (2 pages) Page 32

09-2021-07-13-00003 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins pour 2021 du FAM de Cambié (2 pages) Page 34

09-2021-07-13-00005 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins pour 2021 du FAM de Guilhot (2 pages) Page 36

09-2021-07-13-00007 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins pour 2021 DU FAM DE L'UTHAA - LA BASTIDE DE SEROU (2 pages) Page 38

09-2021-07-13-00006 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins pour 2021 du FAM de SAINT-GIRONS (2 pages) Page 40

09-2021-07-13-00004 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins pour 2021 du FAM du Carla Bayle (2 pages) Page 42

09-2021-07-13-00002 - Décision tarifaire portant fixation du forfait global de

soins pour 2021 Espoir Ariège (2 pages) Page 44

2



09-2021-08-04-00012 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

de la  MAS du CHAC (4 pages) Page 46

09-2021-08-04-00013 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

de la MAS de Guilhot (4 pages) Page 50

09-2021-08-09-00001 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de l' IME de Léran - PEP 09 (4 pages) Page 54

09-2021-08-04-00007 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de l' IME de Lézat sur Lèze (4 pages) Page 58

09-2021-08-04-00010 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de L' ITEP EPMS LA VERGNIERE (4 pages) Page 62

09-2021-08-04-00011 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de L' ITEP UGECAM LA TOUR DU CRIEU (4 pages) Page 66

09-2021-08-04-00008 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de l'IME de la Vergnière - L'HERM (4 pages) Page 70

09-2021-08-04-00009 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de l'IME de SAINT JEAN DU FALGA (4 pages) Page 74

09-2021-08-04-00014 - Décision tarifaire portant fixation du prix de journée

globalisé de la MAS du Girbet SAVERDUN (4 pages) Page 78

09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE

LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI � DIRECTION /

DIRECTION

09-2021-07-20-00003 - Arrete affectation SIT Ariège 20 (2 pages) Page 82

09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 (6 pages) Page 84

DREAL Occitanie /

09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF (6 pages) Page 90

3



Direction Départementale des
Territoires et de la Mer

Arrêté interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044
portant renouvellement de la déclaration d’intérêt général relative aux travaux de
restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d’eau du

bassin versant de la Haute Vallée de l’Aude au bénéfice du Syndicat Mixte
d’Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l’Aude

La Préfète de l’Ariège                                                     Le Préfet des Pyrénées-Orientales
Chevalier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite                                                    

                                                     Le Préfet de l'Aude,
                                                     Chevalier de la Légion d’Honneur,
                                                     Chevalier dans l’Ordre National du Mérite,

Vu le Code de l’environnement et notamment ses articles L211-7, L215-15, L215-18;

Vu le Code rural et notamment ses articles L151-36 et L151-40 relatifs aux travaux
prescrits ou exécutés par les départements, les communes, leurs groupements et les
syndicats mixtes ;

Vu le décret du 25 novembre 2020 portant nomination de Mme DANIELO-FEUCHER
Sylvie en qualité de Préfète de l'Ariège;

Direction Départementale des
Territoires

Direction Départementale des
Territoires et de la Mer

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

4



Vu le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de M. STOSKOPF Etienne en qualité
de Préfet des Pyrénées- Orientales;

Vu le décret du 17 février 2021 portant nomination de M. BONNIER Thierry en qualité
de Préfet de l'Aude;

Vu  les  arrêtés  ministériels  des  30  mai  2008  et  30  septembre  2014  fixant  les
prescriptions générales applicables aux travaux soumis à autorisation ou déclaration et
relevant des rubriques 3.2.1.0 et 3.1.5.0 ;

Vu l’arrêté n° 15-343 du 21 décembre 2015 portant approbation du schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhône-Méditerranée et arrêtant le
programme pluriannuel de mesures correspondant;

Vu l’arrêté préfectoral n° DDTM-SEMA-2016-0062 relatif aux travaux de restauration de
zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d’eau du bassin versant de la
Haute Vallée de l’Aude ;

Vu le dossier transmis par le Syndicat Mixte d’Aménagement Hydraulique de la Haute
Vallée de l’Aude le 04 juin 2021;

Vu l'avis du directeur départemental des territoires et de la mer de l’Aude, en date du
14 juin 2021 déclarant le dossier complet et recevable ;

Vu l’avis favorable du Syndicat Mixte d’Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée
de l’Aude sur le présent arrêté en date du 14 juin 2021 ;

Considérant que l’analyse de l’état initial des cours d’eau et des zones humides situés
sur le bassin versant de la Haute Vallée de l’Aude met en évidence le défaut d’entretien
par les propriétaires riverains ; 

Considérant que  le  défaut  d’entretien  a  des  conséquences  sur  le  fonctionnement
hydraulique des cours d’eau pouvant engendrer un risque en période de crue ou sur le
fonctionnement hydraulique et biologique des zones humides par fermeture des milieux
et assèchement ;

Considérant que  les  travaux  envisagés  par  le  Syndicat  Mixte  d’Aménagement
Hydraulique  de  la  Haute  Vallée  de l’Aude  visent  à  retirer  les  embâcles,  à  gérer  la
ripisylve et entretenir les atterrissements des cours d’eau et en conséquence à rétablir
des conditions « normales » d’écoulement des eaux ; 

Considérant que ces travaux visent en outre à préserver la qualité,  l’équilibre et le
maintien  de  la  diversité  des  écosystèmes  aquatiques  et  à  contribuer  au  bon  état
écologique des masses d’eau ;

Considérant l’intérêt général du projet présenté par le Syndicat Mixte d’Aménagement
Hydraulique de la Haute Vallée de l’Aude ; 

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

5



Considérant que  suite  aux  épisodes  de  crues  exceptionnels  d’octobre  2018  et  de
janvier  2020  (tempête  Gloria)  le  Syndicat  Mixte  d’Aménagement  Hydraulique  de  la
Haute Vallée de l’Aude n’a pu mettre en œuvre la totalité des programmes de gestion et
d’entretien de cours d’eau prévus sur le territoire du bassin versant de la Haute Vallée
de l’Aude  ;

Considérant que l’article L.215-15 du Code de l’Environnement prévoit la possibilité de
renouveler à l’identique une DIG notamment lorsque les travaux n’ont pu être réalisés
dans les temps impartis ;

Sur proposition des secrétaires généraux des préfectures de l’Aude, de l’Ariège et des
Pyrénées-Orientales,

ARRETE

Article 1

La  déclaration  d’intérêt  général  des  travaux  d’entretien  visés  par  l’arrêté  préfectoral
n°DDTM-SEMA-2016-0062 du 19 août 2016 est renouvelée pour une durée de 5 ans à
compter de la signature du présent arrêté au bénéfice du Syndicat Mixte d’Aménagement
Hydraulique de la Haute Vallée de l’Aude. 

Article 2

Toutes les dispositions de l’arrêté n°DDTM-SEMA-2016-0062 du 19 août 2016 qui ne sont
pas modifiées par le présent arrêté demeurent applicables.

Article 3

Le présent  arrêté  sera  publié  au  Recueil  des  Actes  Administratifs  des préfectures  de
l’Ariège, de l’Aude et des Pyrénées-Orientales.
Un extrait du présent arrêté, indiquant notamment les motifs qui l’ont fondée ainsi que les
principales prescriptions auxquelles cette opération est soumise, est affiché pendant une
durée minimale d’un mois dans chacune des mairies concernées.
Un  dossier  sur  les  travaux  concernés  est  mis  à  la  disposition  du  public  dans  les
préfectures  de  l’Ariège,  de  l’Aude  et  des  Pyrénées-Orientales,  pendant  deux  mois  à
compter de la publication du présent arrêté.
La présente décision est mise à disposition du public par publication sur le site Internet
des préfectures de l’Ariège, de l’Aude et des Pyrénées-Orientales pendant une durée d’au
moins 1 an.

Article 4

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif de Montpellier,
conformément à l'article R. 181-50 du code de l'environnement :

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

6



1°  par  les  tiers  intéressés  en  raison  des  inconvénients  ou  des  dangers  que  le
fonctionnement de l’installation présente pour les intérêts mentionnés à l’article L.  181-3
du code de l’environnement dans un délai de quatre mois à compter du 1er jour de la
publication ou de l’affichage de cet arrêté ;
2° par le pétitionnaire dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle le
présent arrêté lui a été notifié.
Le présent arrêté peut également faire l’objet d’un recours gracieux ou hiérarchique dans
le  délai  de  deux  mois.  Ce  recours  administratif  prolonge  de  deux  mois  les  délais
mentionnés aux 1° et 2°.

Article 5

Les  secrétaires  généraux  des  préfectures  de  l’Ariège,  de  l’Aude  et  des  Pyrénées-
Orientales, le  Directeur  départemental  des  territoires  de  l’Ariège,  les  Directeurs
départementaux des territoires et de la mer de l’Aude et des Pyrénées-Orientales, les
chefs des services départementaux de l’Office français de la biodiversité de l’Ariège, de
l'Aude  et  des  Pyrénées-Orientales,  le  Président  du  Syndicat  Mixte  d’Aménagement
Hydraulique de la Haute Vallée de l’Aude et les maires des communes concernées (liste
en annexe) sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Carcassonne, le 5 août 2021            Foix, le 23 juin 2021           Perpignan le, 4 août 2021

Pour le Préfet et par délégation Pour le Préfet et par délégation Pour le Préfet et par délégation
Le Secrétaire Général Le Secrétaire Général Le Secrétaire Général 

signé signé signé 

Simon CHASSARD Stéphane DONNOT Kévin MAZOYER

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

7



ANNEXE

Liste et carte des communes concernées par l’arrêté préfectoral n° DDTM-SEMA-2021- 0044

Communes de l'ARIEGE 

CARCANIERES 

MIJANES 

LE PUCH 

ROUZE 

Communes de l'AUDE 

AJAC CAILHAU 

ALAIGNE CAILLA 

ALET-LES-BAINS CAMBIEURE 

ARTIGUES CAMPAGNA-DE-SAULT 

AUNAT CAMPAGNE-SUR-AUDE 

AXAT CAMURAC 

BELCAIRE CASTELRENG 

BELCASTEL-ET-BUC CAUNETTE-SUR-LAUQUET 

BELFORT-SUR-REBENTY CEPIE 

BELLEGARDE-DU-RAZES LE CLAT 

BELVEZE-DU-RAZES CLERMONT-SUR-LAUQUET 

BELVIANES-ET-CAVIRAC COMUS 

BELVIS COUDONS 

BESSEDE-DE-SAULT COUNOZOULS 

LA BEZOLE COURNANEL 

BOUISSE LA COURTETE 

BOURIEGE LA DIGNE-D'AMONT 

BOURIGEOLE LA DIGNE-D'AVAL 

LE BOUSQUET DONAZAC 

Brenac (commune fusionnée avec
QUILLAN)

ESCOULOUBRE

BREZILHAC ESCUEILLENS ET SAINT-JUST

BRUGAIROLLES ESPERAZA 

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

8



ESPEZEL MONTGRADAIL

FA MONTHAUT 

LA FAJOLLE NEBIAS 

FENOUILLET-DU-RAZES NIORT-DE-SAULT 

FERRAN PAULIGNE 

FESTES-ET-SAINT-ANDRE PIEUSSE 

FONTANES-DE-SAULT POMAS 

GAJA-ET-VILLEDIEU POMY 

GALINAGUES LAPRADELLE PUILAURENS 

GARDIE QUILLAN 

GINCLA QUIRBAJOU 

GINOLES RODOME 

GRAMAZIE ROQUEFEUIL 

GRANES ROQUEFORT-DE-SAULT 

GREFFEIL ROUTIER 

HOUNOUX ROUVENAC 

JOUCOU SAINTE-COLOMBE-SUR-GUETTE 

LADERN-SUR-LAUQUET SAINT-COUAT-DU-RAZES 

LAURAGUEL SAINT-FERRIOL 

LIGNAIROLLES SAINT-HILAIRE 

LIMOUX SAINT-JEAN-DE-PARACOL 

LOUPIA SAINT-JULIA-DE-BEC 

MAGRIE SAINT-JUST-ET-LE-BEZU 

MALRAS SAINT-LOUIS-ET-PARAHOU 

MALVIES SAINT-MARTIN-DE-VILLEREGLAN 

MARSA SAINT-MARTIN-LYS 

MAZEROLLES-DU-RAZES SAINT-POLYCARPE 

MAZUBY SALVEZINES 

MERIAL TOURREILLES 

MONTFORT SUR BOULZANNE VERZEILLE 

VILLAR-SAINT-ANSELME VILLARDEBELLE 

VILLARZEL-DU-RAZES VILLEBAZY 

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

9



VILLELONGUE-D'AUDE 

Communes des PYRENEES-ORIENTALES

LES ANGLES MATEMALE 

FONTRABIOUSE PUYVALADOR 

FORMIGUERES REAL 

LA LLAGONNE 

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

10



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2021-06-23-00002 - Arrêté

interpréfectoral n° DDTM-SEMA-2021-0044 portant renouvellement de la déclaration d�intérêt général relative aux travaux de

restauration de zones humides, de la ripisylve et des berges de cours d�eau du bassin versant de la Haute Vallée de l�Aude au

bénéfice du Syndicat Mixte d�Aménagement Hydraulique de la Haute Vallée de l�Aude

11



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00003

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT agricole de VARILHES 12



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00003

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT agricole de VARILHES 13



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00003

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT agricole de VARILHES 14



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00003

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT agricole de VARILHES 15



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00006

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT de LAVELANET 16



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00006

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT de LAVELANET 17



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00006

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT de LAVELANET 18



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00006

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2012 de l'ESAT de LAVELANET 19



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00005

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT de Mercenac - APAJH 09 20



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00005

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT de Mercenac - APAJH 09 21



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00005

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT de Mercenac - APAJH 09 22



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00005

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT de Mercenac - APAJH 09 23



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00004

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT Industriel de Pamiers 24



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00004

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT Industriel de Pamiers 25



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00004

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT Industriel de Pamiers 26



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00004

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l'ESAT Industriel de Pamiers 27



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00015

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD de Pamiers 28



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00015

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD de Pamiers 29



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00015

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD de Pamiers 30



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00015

- Décision tarifaire portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD de Pamiers 31



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00008

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins du SAMSAH APAJH 32



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00008

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins du SAMSAH APAJH 33



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00003

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM de Cambié 34



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00003

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM de Cambié 35



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00005

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM de Guilhot 36



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00005

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM de Guilhot 37



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00007

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 DU FAM DE L'UTHAA - LA BASTIDE DE SEROU 38



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00007

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 DU FAM DE L'UTHAA - LA BASTIDE DE SEROU 39



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00006

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM de SAINT-GIRONS 40



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00006

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM de SAINT-GIRONS 41



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00004

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM du Carla Bayle 42



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00004

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM du Carla Bayle 43



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00002

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 Espoir Ariège 44



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-07-13-00002

- Décision tarifaire portant fixation du forfait global de soins pour 2021 Espoir Ariège 45



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00012

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la  MAS du CHAC 46



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00012

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la  MAS du CHAC 47



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00012

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la  MAS du CHAC 48



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00012

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la  MAS du CHAC 49



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00013

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la MAS de Guilhot 50



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00013

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la MAS de Guilhot 51



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00013

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la MAS de Guilhot 52



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00013

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée de la MAS de Guilhot 53



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-09-00001

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Léran - PEP 09 54



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-09-00001

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Léran - PEP 09 55



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-09-00001

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Léran - PEP 09 56



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-09-00001

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Léran - PEP 09 57



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00007

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Lézat sur Lèze 58



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00007

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Lézat sur Lèze 59



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00007

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Lézat sur Lèze 60



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00007

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l' IME de Lézat sur Lèze 61



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00010

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP EPMS LA VERGNIERE 62



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00010

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP EPMS LA VERGNIERE 63



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00010

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP EPMS LA VERGNIERE 64



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00010

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP EPMS LA VERGNIERE 65



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00011

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP UGECAM LA TOUR DU CRIEU 66



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00011

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP UGECAM LA TOUR DU CRIEU 67



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00011

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP UGECAM LA TOUR DU CRIEU 68



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00011

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de L' ITEP UGECAM LA TOUR DU CRIEU 69



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00008

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de la Vergnière - L'HERM 70



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00008

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de la Vergnière - L'HERM 71



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00008

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de la Vergnière - L'HERM 72



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00008

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de la Vergnière - L'HERM 73



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00009

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de SAINT JEAN DU FALGA 74



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00009

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de SAINT JEAN DU FALGA 75



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00009

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de SAINT JEAN DU FALGA 76



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00009

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de l'IME de SAINT JEAN DU FALGA 77



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00014

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de la MAS du Girbet SAVERDUN 78



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00014

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de la MAS du Girbet SAVERDUN 79



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00014

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de la MAS du Girbet SAVERDUN 80



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2021-08-04-00014

- Décision tarifaire portant fixation du prix de journée globalisé de la MAS du Girbet SAVERDUN 81



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00003 - Arrete affectation SIT Ariège 20 82



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00003 - Arrete affectation SIT Ariège 20 83



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 84



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 85



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 86



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 87



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 88



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

DIRECTION - 09-2021-07-20-00004 - Arrete délimitation SIT Ariège 20 89



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

d’Occitanie

Arrêté n° 
autorisant la réalisation de divers travaux de rénovation sur les installations de la
concession et le remplacement de la conduite forcée
Concession hydroélectrique du Port

LA PRÉFÈTE DE L’ARIÈGE
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de l’Énergie et notamment son livre V ;

Vu le Code de l'Environnement ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et
à l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

Vu le décret de concession du 14 mars 1967, déclarant d’utilité publique et concédant à la Compa-
gnie pyrénéenne hydroélectrique l’aménagement et l’exploitation de la chute du Port, sur l’Arac et le
Courtignou, dans le département de l’Ariège ;

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Adour-Garonne 2016-
2021, approuvé le 1er décembre 2015 par le Préfet Coordonnateur de Bassin ;

Vu l’arrêté préfectoral du 14 décembre 2020 portant délégation de signature à Monsieur Patrick
BERG, directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement Occitanie
(DREAL) en particulier pour l’approbation des projets de travaux sur les concessions hydroélec-
triques ;

Vu l’arrêté du 8 février 2021 portant subdélégation de signature du Directeur aux agents de la
DREAL Occitanie pour le département de l’Ariège ;

Vu le dossier d’exécution de travaux transmis par la SAS Compagnie Pyrénéenne Hydroélectrique
(CPH) par courrier électronique en date du 8 juin 2021, sollicitant l’autorisation de réaliser des tra-
vaux de rénovation des installations de la concession du Port ;

Vu les compléments au dossier d’exécution de travaux transmis par le concessionnaire par courrier
électronique du 28 juin et du 21 juillet 2021 en réponse aux demandes de compléments du service
de tutelle ;

Vu la consultation du concessionnaire sur le projet d’arrêté préfectoral en date du 23 juillet 2021;

Vu l’avis du concessionnaire formulé sur le projet d’arrêté préfectoral en date du 4 août 2021 dans le
cadre de la procédure contradictoire ;

Vu le rapport d’instruction de la DREAL Occitanie en date du 6 août 2021 ;

Préfecture de l’Ariège
2 rue de la Préfecture – BP 40087
09 007 FOIX Cedex
Tél : 05  61 02 10 00
www.ariege.gouv.fr

DREAL Occitanie - 09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF 90



Considérant que les travaux prévus ont pour objectif de rénover et fiabiliser les installations de la
concession ;

Considérant qu’il incombe au concessionnaire de maintenir en état les ouvrages de la concession ;

Considérant que le dossier de présentation des travaux déposé et les compléments apportés par le
concessionnaire permettent l’appréciation de l'incidence des travaux projetés et que les disposi-
tions prévues par le concessionnaire sont de nature à prévenir les impacts potentiels des travaux ;

Considérant que, dans ces conditions, les mesures prévues par le l’exploitant pour prévenir les im-
pacts liés à cette opération sont de nature à garantir les intérêts mentionnés à l’article L.211-1 du code
de l’environnement ;

Considérant dès lors que la réalisation des travaux visés par le projet d’exécution peut être autorisée
sous réserve du respect des dispositions figurant dans le dossier déposé et ses compléments ; 

Considérant que ce projet d’exécution de travaux relève des dispositions de l’article R. 521-38 du
code de l’énergie ;

Sur proposition du Directeur Régional de l’Environnement, de l’Aménagement

et du Logement d’Occitanie 

ARRÊTE

Article 1 – Objet
La SAS Compagnie Pyrénéenne Hydroélectrique (CPH), concessionnaire de l’État pour
l’aménagement hydroélectrique du Port, est autorisée, aux conditions du présent arrêté et
conformément au dossier d’exécution des travaux déposé et de ses compléments, à procéder à des
travaux de rénovation des installations hydroélectriques.

Conformément à l’article L. 521-1 du code de l’énergie, le présent acte vaut autorisation au titre des
articles L. 214-1 et suivants du code de l’environnement.

Article 2 – Description des travaux autorisés
Les travaux réalisés sont les suivants :

– au niveau des prises d’eau de l’Arac et du Courtignou :
• rénovation du génie civil du déversoir de sécurité de la prise d’eau de l’Arac,
• mise en place d’un seuil déversant derrière la grille de la prise d’eau du Courtignou,
• remplacement du dégrilleur du Courtignou,
• remise à niveau de l’ensemble des équipements électriques (sondes, caméras,

éclairages, automates…)
• maintenance des organes de chaudronnerie (vannes, plans de grilles, dégrilleurs...)

– remplacement de la conduite forcée d’origine sur tout son linéaire (320 m environ) par une
nouvelle conduite forcée en acier, de diamètre intérieur 700 mm,
– reprises ponctuelles du génie civil des piles en béton supports de la conduite forcée,
– installation de vannettes d’isolement à l’aval des 2 canalisations d’amenée, au niveau de la
cheminée d’équilibre,

– p 2 / 6

DREAL Occitanie - 09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF 91



– installation d’une grille de protection et d’un dessableur au niveau de la cheminée
d’équilibre,
– dans l’usine, évacuation du groupe historique Francis vétuste, et installation d’une nouvelle
turbine Pelton verticale à 4 jets.

Durant toute la période des travaux, l’aménagement sera mis à l’arrêt.

Article 3 – Durée de l’autorisation
Les travaux sont prévus sur une durée de six mois entre le 16 août 2021 et le 31 janvier 2022.

En cas d’aléas de chantier ou pour cause d’intempéries, une simple prolongation de l’autorisation de
travaux pourra être accordée sous réserve du respect des différentes réglementations applicables.

La DREAL est prévenue par courrier électronique 7 jours avant l’engagement des travaux (drn.dreal-
occitanie@developpement-durable.gouv.fr).

Article 4 – Organisation et réalisation du chantier
Le concessionnaire mettra en œuvre les moyens nécessaires, lors de la réalisation des travaux, pour
réduire les impacts du chantier sur l’environnement et sur les tiers, conformément au dossier
d’exécution et aux compléments fournis lors de l’instruction.

Les mesures préventives prévues seront mises en œuvre par l’entreprise en charge des travaux
conformément au dossier d’exécution et aux compléments fournis lors de l’instruction.

Le concessionnaire prend toutes les mesures adaptées pour assurer la santé et la sécurité des tra-
vailleurs intervenant sur le chantier. Les intervenants disposent des certifications et qualifications
nécessaires à la réalisation des travaux projetés.

Tout stockage de produits nécessaires au chantier devra se faire sur des emplacements réservés
éloignés des cours d’eau, en récipients fermés et sur des bacs de rétention. Des kits de dépollution
devront être disponibles sur place, adaptés à tous les produits utilisés.
Le cas échéant, le stockage des huiles et carburants se fera uniquement sur des emplacements
réservés, équipés à cet effet, et éloignés des cours d’eau.

Les véhicules et engins de chantier devront être à jour au regard de la réglementation relative au
contrôle technique. Leur entretien sera fait préventivement en atelier avant l’arrivée sur site, leur
ravitaillement sera accompli sur des aires équipées à cet effet.

Les déchets générés seront valorisés autant que possible ou éliminés et traités selon des filières
appropriées au type de déchet le cas échéant.

L’accès du chantier et des zones de stockage sera interdit au public.
Durant les travaux, les installations de chantier (le cas échéant) et les zones de stockage des
matériaux seront implantées conformément au dossier déposé. Des conventions d’occupation
temporaire seront conclues entre le concessionnaire et les propriétaires des parcelles utilisées et
n’appartenant pas au concessionnaire.
Une remise en état du site sera réalisée en fin de chantier avec notamment l’évacuation de tous les
stocks et des déchets.

– p 3 / 6

DREAL Occitanie - 09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF 92



Article 5 – Protection des milieux et espèces naturels
Aucun rejet dans l’environnement n’est autorisé.

Des dispositions seront prises pour garantir l’absence d’impact sur le milieu naturel.
En particulier, lors des travaux de réfection de génie civil, les substances non naturelles ne seront pas
rejetées (laitance de béton), et seront retraitées par des filières appropriées.

Lors de la mise à l’arrêt de l’aménagement, les vannes de garde des deux prises d’eau doivent être
fermées de façon très progressive, par paliers, pour limiter l’impact sur le niveau d’eau et la vie
piscicole dans les deux cours d’eau de l’Arac et du Courtignou.

Un contrôle des zones de piégeage potentielles de poissons est effectué et si nécessaire, une pêche
de sauvegarde est mise en œuvre au niveau des prises d’eau et du canal de fuite.

Il n’est pas procédé à d’abattage d’arbres autres que ceux nécessaires à l’entretien courant du
passage le long des conduites forcées.

En cas de prestations héliportées, les plans de vol et les plannings de rotation sont validés par la LPO
et les autorités compétentes. Ces prestations sont limitées au maximum.

Article   6   –   Remise en service  
A l’issue des opérations, l’ouverture des deux vannes pour la remise en service de l’aménagement
doit être très progressive, par paliers, et augmentation régulière du débit.

Si des frayères se sont développées lors de la remise au débit naturel des cours d’eau de l’Arac et du
Courtignou, la remise en service de l’aménagement sera conditionnée à la présence majoritaire
d'alevins nageants". A cet effet, 3 visites de terrain sont réalisées entre le 15 novembre et le 15 dé-
cembre afin d’identifier la présence potentielle de frayères.
Un point sera fait avec la DREAL et l’OFB suite à ces visites.
En fonction de la maturité des alevins, l’autorisation de remise en eau des TCC pourra être reportée
le temps de constater l’absence de frayères en période de reproduction.

Article 7 – Information des tiers
Une information est réalisée auprès de la commune du Port et des services en charge du réseau
routier afin d’expliquer les modalités des travaux (contenu, planning…) et les mesures et la
signalétique adaptées seront éventuellement mises en œuvre sur le terrain. 

Article 8 – Essais de requalification
Le concessionnaire transmettra au service de contrôle, avant la remise en service des conduites
forcées, un document synthétisant les résultats d’essais de requalification validés accompagné de
l’information de la date de remise en service.

Article 9 – Récolement des travaux
Le concessionnaire transmet à la DREAL, dans un délai de 3 mois après la date d’achèvement des
travaux, le dossier des ouvrages exécutés afin que le service de contrôle procède au récolement des
travaux effectués. 

Ce dossier établi en deux exemplaires papier et un exemplaire numérique, comporte tous les
éléments nécessaires pour réalisation du récolement des travaux. Il comprend notamment ;

– p 4 / 6

DREAL Occitanie - 09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF 93



��une note d’analyse mettant en exergue les écarts de réalisation par rapport au projet, les
justifications de ces écarts et conséquences sur le fonctionnement des dispositifs et si
nécessaire, les mesures rectificatives proposées ;

��les résultats des contrôles effectués (relevés topographiques, résultats de contrôle des
débits) et les mesures préventives et correctives mises en œuvre ;

��les plans des ouvrages exécutés à établir par un géomètre avant remise en eau, côtés et
rattachés au NGF, comprenant la totalité des éléments contenus sur les plans du dossier
initial et complété.

Article 10 – Observation de la réglementation
Le concessionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à venir sur la police
de l’environnement et la sécurité civile.
La présente autorisation préfectorale ne dispense en aucun cas le concessionnaire de faire les
déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres réglementations.

Article 11 – Responsabilités
Les opérations se dérouleront sous la responsabilité du concessionnaire.
Il veillera, en application du présent arrêté, à prendre toutes les mesures nécessaires pour garantir la
santé et la sécurité des personnes intervenantes, la sécurité des biens et la préservation de l’environ-
nement immédiat.

Le concessionnaire est tenu pour responsable des dommages matériels et/ou corporels qui
pourraient être le fait des travaux ou leurs conséquences.

Article 12 – Exécution des travaux – Contrôles
Les travaux seront exécutés avec le plus grand soin, conformément aux règles de l’art et aux
modalités décrites dans le dossier d’exécution des travaux et dans les compléments fournis au cours
de l’instruction. Le concessionnaire devra informer la DREAL Occitanie de l’achèvement des travaux.
À tout moment, le concessionnaire est tenu de laisser le libre accès du chantier aux agents chargés
de la police de l’environnement, de l’énergie et de l’inspection du travail.
Sur les réquisitions des agents en charge du contrôle, le concessionnaire doit être à même de
procéder à ses frais, à toutes les mesures et vérifications utiles pour constater l’exécution du présent
règlement.

Article 13 – Modifications
Toute modification substantielle apportée par le concessionnaire aux éléments du dossier de
demande et de cette autorisation doit être portée, avant réalisation, à la connaissance de la DREAL
Occitanie, accompagnée des éléments d’appréciation. Sa mise en œuvre est conditionnée à un
retour formalisé de la DREAL Occitanie.

Article 14 – Dispositions applicables en cas d’accident ou d’incident
Le concessionnaire est tenu de déclarer dans les meilleurs délais à la DREAL (Direction des Risques
Naturels / Département Ouvrages Hydrauliques et Concessions) les accidents ou incidents qui sont
de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés au L. 211-1 du code de l’environnement et
d’indiquer les dispositions prises ou envisagées pour rétablir une situation normale.
En cas d’arrêt de chantier consécutif à un incident, les travaux ne pourront reprendre qu’après
accord de la DREAL sur les conditions de redémarrage.

– p 5 / 6

DREAL Occitanie - 09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF 94



Article 15 – Clauses de précarité
Le concessionnaire ne peut prétendre à aucune indemnité en dédommagement si l’administration
reconnaît nécessaire de prendre, dans l’intérêt de la police et de la répartition des eaux, des
mesures qui le privent, d’une manière temporaire ou définitive, de tout ou partie des avantages
résultant de la présente autorisation.

Article 16 – Affichage
Le présent arrêté fait l’objet d’un affichage jusqu’à la fin de l’opération sur le site des travaux, ainsi
que dans la mairie de la commune du Port.

Article 17 – Droits des tiers
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 18 – Délais et voies de recours
Tout recours à l’encontre du présent arrêté peut être porté devant le tribunal administratif territoriale-
ment compétent :

• par le bénéficiaire, dans un délai de deux mois suivant sa notification, soit par courrier, soit par
l’application informatique télérecours accessible sur le site http://www.telerecours.fr, conformé-
ment aux dispositions des articles R 421-1 et suivants du code de justice administrative ;

• par les tiers, dans un délai de quatre mois à compter de l’accomplissement des formalités de
publicité, conformément à l’article R 514-3-1 du code de l’environnement, soit par courrier, soit
par l’application informatique télérecours accessible sur le site http://www.telerecours.fr.

Dans le délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté, le concessionnaire peut
présenter un recours gracieux. Le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur la
demande de recours gracieux emporte décision implicite de rejet de cette demande conformément à
l’article R 421-2 du code de justice administrative.

Article 19 – Publication et exécution
Mesdames et Messieurs :

• Le Secrétaire Général de la Préfecture de l’Ariège ;
• Le Directeur Régional de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Oc-

citanie ;
• Le maire de la commune du Port ;

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d’assurer l’exécution du présent arrêté qui fait l’objet d’une
publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de l’Ariège et qui est notifié au
concessionnaire.

Une copie est adressée pour information à :
• Monsieur le Directeur Départemental des Territoires de l’Ariège,
• Monsieur le Chef du Service Départemental de l’Ariège de l’Office Français de la Biodiversité.

Fait à Toulouse, le 6 août 2021

Pour le préfet et par délégation,
La cheffe de la Mission Concessions

Anne SABATIER

– p 6 / 6

DREAL Occitanie - 09-2021-08-06-00005 - AP_travaux_Le_Port-VF 95


